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Nr. 7995/3388/1187 Regjistri Themeliar TN 1689 Vendimi
Daté 09.10.2014 regjistrimi Daté 15.06.2016

VENDIM
“NIF EMER Ti REPUBLIKES”

Gjvkata Administrative e Apelit e pérbéré nga gjyqtarét:
GIYQTAR : Kastriot SELITA
GIJYGTARE : Bernina KONDI
GJYQTARE : Altina NASUF1

Asistuar nga sckretare gjyqésore Raimonda Aliaj, né Tiran€ né daté 15.06.2016 mori
né shqyrtim né dhomé késhillimi, ¢éshtjen administrative me nr. 8155/3545/1329
regjistri themeltar, me palé ndérgjyqgése:

PADITES : Shoqgéria “Hamzaj”shpk, me gendér dhe adresé
né Hoshtime-Vloré, me administrator shtetasin
Naim Hamzaj.

TE PADITUR : Drejtoria Rajonale Tatimore Vliore.

Drejtoria e Apelimit tatimor, prané Drejtorisé sé
Pérgjithshme t¢ Tatimeve,

OBJEKTI : Kundérshtimi dhe shfugizimi 1 shkresés “Njoftim
vler&simi tatimor pér detyrimet’” nr.15457 prot daté
31.12.2012 1 Drejtorisé Rajonale Tatimore Vioré.:
Shfugizimi 1 vendimit nr.1837/1 prot daté
07.01.2013 1 Drejtorisé sé Apelimit Tatimor prané
Drejtorisé s& Pérgjithshme t€ Tatimeve.

BAZA LIGJORE: Nenet 32,154,324 dhe 328 ¢ vijues t&€ Kodit t&
Procedures Civile. Neni 109 1 ligjit wr.9920/2008
s . “Pér procedurat tatimore né RSH™. 1 ndryshuar: -

porka 80/3/2 ¢ udh@anal ne 2472608 “Per provedua!
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Givkata e Ryethit Gjyqésor Vloré, si ka shgyrtuar céshtjen né themel me
vertdimin pr 164, daté 06.05.2013 ks vendosur:

Rodrmnn o kérkest padisd.
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Kuncér két] vendimi né daté 20.05.2013, ka paragitur ankim pala paditése duke
parashiruar kéto shkage pér ndrysbimin e Vendimii daté 06.05.2013 (¢ Gy katds
s€ Rrethit Givgésor Viereé dhe pranimin e kérkesé padisé:

Ndodhemi pérpara rrethanave (¢ faktit & pikérisht organi administrative, i cili
ka nxjerré aktin e kundérshuar, pranon (népérmjet mosparagitjes sé 1] pérpara
Giykatés faktin se urdhri 1 dités nuk &shté nxjerré asnjéheré nga ky organ, &shté
e habitshme ményra se si Gjykata konstaton té kundértén duke u shprehur se ky
Urdhér éshté adminstruar si prové né kété gjykim.

Pika 80/3/c e udh&zimit nr.24/2008 *Pér procedurat tatimore né RSH™ &shté
shumé e qart€é né sqarimin e procedurés ¢ duhet ndjekur nga ana e
inspektoréve tatimoré, té cilét ushtrojné kontrollin dhe verifikimin né terren. N¢
k&té dispozité éshté pércaktuar se keto verifikime kryhen pa njoftim paraprak,
t& personit t& tatueshém, por vetém népérmjet prezantimit t& dokumentit
personal té verifikimit dhe urdhrit t& dités t& léshuar nga drejtuesi 1 drejtorisé
rajonale t& kontrollit pér verifikime né vend.

Pra urdhri i 1éshuar nga drejtuesi i Drejtorisé sé Kontroliit €shié akti népérmjet
t& cilit, inspektorét pérkatés pérligjin kontrollin tatimor t& kryer pér verifikimin
né vend {& shkeljeve. Nj& shkak i tillé sic &shté mungesa e kétj urdhri con né
shkelje € procedurés s& ushtrimit t& kontrolleve tatimore né vend dhe né
abuzim me detyrén, Fakti se urdhri 1 dités nuk é&shié 1éshuar kurré. pérbén
arsyen themelore 1€ ngritjes sé€ padisé nga ana joné.

Mbi ankimin e ushtruar nga pala paditése, céshtja éshté shqyrtuar né Gjykatén e
Apelit Vioré, e cila me vendimin e saj nr.1028 daté 10.06.2014 ka vendosur “
Shpallien e moskompetencés léndore pér shqyrtimin e ¢éshijes civile nr.2187 rregjistri
daté 07.06.2013. Dérgimin e akteve gjvkatés kompetente, Gjykatés Administrative té

Apelit Tirané™”.

GJIYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT
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tushén ¢ tregtimit me shumjcé e pakicé 1¢& artikujve t¢ ndryshém. import-eksporti, bar
restorante-hoteleri etj. Aktivitet né fushén e prodhimit dhe tregtimit ¢ vajit & ullirit
dhe nénprodukieve (& fij.

St rezultat i kontrollit t& mbajtui prang ambjenteve t& shoqéris¢ “Hamzaj shpk, nga
ana e inspektoréve t& verifikinit né terren t€ DRI Vlorg, kéta t& fundit kané mbajtur
procesverbalin nr.0042599 date 15.12.2012, né & cilin kané konstatuar kundérvajtjen
administrative 18 "mostespektim & detyrimit ligjor pér l&shimin e kuponit tatimor™ dhe
pér kéte shkak bazuar né nenin 122 pika 2/b/ii & ligjit nr.9920/2008, kan# vendosur
dénimin ¢ shoqgrisé paditése me gjobé né masén 200.000 leké. Kjo gjobé i éshie
njoftuar palés paditése me ané t& aktit administrativ, Njoftim vlerésimit tatimor
nr. 15457 prot daté 31.12.2012 16 DRT Viorg,

Kundér kétij akti administrativ & DRT Vloré, shoqéria paditése ka ushtruar ankim
administrativ prané Drejtorisé s& Apelimit Tatimor, si hallké ¢ detyrueshme e
parashikuar nga legjislacioni i posac€m pér ushtrimin ¢ ankimit administrativ.
Drejtoria ¢ Apelimit si ka shqyrtuar ankimin me ané & vendimit nr.1837/1 prot date
07.02.2013 ka vendosur * Lénien ne fuqr € njoftim vler&simit tatimor nr.15457 prot
dat€31.12.2012 t& DRT Vlore.

Pér sa mé sipér., pala paditése 1 &shté drejtuar Givkarés sé Rrethit Giygésor Viorg. me
padi duke pretenduar shiugizimin e kétyre dy akteve administrative. Pala paditése ka

pretenduar se nuk ka njé akt konstatimj t& datds 15.12.2012 1& palés s¢ paditur, pasi
inspektorét e verifikimit né vend nuk kan€& vajtur n¢ vend ushtrimin e aktivitetit té
paditésit, procesverbali i konstatimit (& shkeljes &shté mbajtur nga zyra, mungon fakti
pretenduar g& vlerésohet sj shkelje konform nenit 1221/b i ligjit nr.9920/2008. Sipas
K.Pr.Administrative, akti administrativ, duhet & parashtrojé qarié faktet dhe duhet te
pasqyroj€ realitetin se procedura e kontrollit &shté kryer pa u bazuar né aktet pér njé
nottim kontrolli. Sa mé Siper baza faktike nuk éshté evidentuar qartazi konform nenit
14 1€ ligjit nr.10279/2010 *Pér kundérvajtjet administrative’.

Pala_e paditur ka prap€suar se né momentin e kontrollit nga mspeklorét e tatimordé
€Sht€ konstatuar se pala paditése nuk 1éghon kupon tatimor tHhe pEr K&E faky s¢us

mbapir aki konstatimi date 15,1720 Aokudhe SshiE evidentuar Bt so sal-

% SIS S N PR v et e Ty e e TN
A EaE LR R H IR TR E A ! b SRR USHCID WU iatinn Pl
irvtner s ko oahlohn SRR O procodural batmore il i kilo b RSN

o



pjotiim vlerdsing tatimor 1 DR'T Vioré dhe vendimi i DAT-sé. objekt gjvikimi kané

akie 1 nxgerra né bazd e »hatim 1€ tgiit,
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Givkaia ke rresuar pading e argumentingin si vigjon,

Neonenin 54 ¢ 55 e Tighit nr.9920, date 19.05.2008 “Per procedural tatimore ne
Republiken e Sheiperise™. percaktohet se “tatimpaguesii ¢e krvejne garkullinin ¢
malirave dhe te sherbimeve, per te cilat pagesat nuk krvhen nepermjet bankes. jane te
detyruar te fusin dhe te perdorin sistemin fiskal, nepermjet perdosimit te pajisjeve
fiskale. per rregjistrimin e pagesave me para ne dore dhe per leshimin ne menyre te
detyrueshme te kupontt tatimor™, pra percakton qarte detyrimin qe ka paditesi te
instaloje kasen fiskale dhe te leshoje vetem kuponin tatimor.” Pra ligievenesi ka
percaktuar qarte detyrimin ¢ paditesit per leshimin ¢ detyrueshem te kuponit tatimor
per dokumentimin e shitjeve me pakice.

Neni 122 1 ligjit nr.9920/2008, né pikén e tij 1/b/i ka pércaktuar se:1) tatimpaguesi
person juridik ose fizik tregtar dénohet né rast se ..nuk l&shon kupon tatimor pér
qarkullimin e realizuar t&€ mallrave apo té shérbimeve pér cdo rast konstatimi ..b) pér
kontrollin e paré me gjobé né masén 200.000 leké pér tatimpaguesit e rregjistruar si
subjekte 1€ tatimit mbi vler&n e shtuar dhe tatimit mbi {itimin dhe gjob& né€ masén
100.000 leké pér tatimpaguesit e tjeré,

Udbézimi t Mmnistrit t€ Financave nr.39/2008 “Pér administrimin dhe dokumentimin e
procedurave € pajisjeve fiskale”™. 1 ndryshuar né pikén 4.17 ka parashikuar sc
“Inspektorét atimoré krvejné rregullisht kontrolie pér 1éshimin ¢ kuponéve tatimore
dhe mbajné procesverbale. kur konsiatoiné shkelje duke vendosur né vend gjobén
sipas pércaktimeve ligjore pér tatimpaguesit dhe pér klientét shkelés 1€ Ligiit™.

Ndérkohé q& né udhézimin nr.24/2008, pika 54.3 e tij,éshté pércaktuar né€ ményré
taksative se personat e tatueshém qé shesin mallra pér konsum final apo ofrojné
shérbime, né njési t€ pérhershme té hapura pér publikun duhet t€ instalojné pajisje
fiskale dhe t& léshojné kupon tatimor.

Nga akiet e administruara si prové né dosjen gjygésore rezulton se né zbatim t& urdhrit
té€ punés inspektorét e verifikimit né terren t& t&€ paditurit kang ushtruar kontroll prang
"palés paditése dhe Kané mbajtur akt konstatimin nr.021625 daté 15.12.2012. nga ku ka
rezultuar se pala paditése. shogéria “Hamzaj shpk. nuk léshon kupon tatimor. Mbi
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L Vierésimi | Givkaiés Adminisirative 1é Apelit:

Givkata kryesisht konsiatod se ¢éshija pérbén 1éndé juridikeioni gjvgésor dhe se ajo ka
kompetencén léndore dhe funksionale 1€ gjykimit (€ saj bazuar né nenet 7 dhe 10 &
ligjit nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe
givkimin e mosmarréveshjeve administrative” i ndryshuar dhe duke iu referuar pér
zbatim Vendimil Njehsues Administrativ t¢ Kolegjeve (8 Bashkuara & Givkatés sé
Larté me nr. 3, dat¢ 06.12.2013.

Né lidhje me kushtet e pranueshmérisé sé ankimit, Gjykata e Apelit konstaton se
ankimi €sht€ paraqitur konform kérkesave ligjore t& neneve 44, 45 dhe 46 t& ligjit
nr.49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe
givkimin e mosmarréveshjeve administrative” i ndryshuar, brenda afatit ligjor, né
respektim t€ formés dhe pérmbajtjes s& kérkuar nga neni 454 i Kodit té Progedurés
Civile, para gjykatés kompetente, nga subjekti i legjitimuar aktivisht né padi(paditési),
subjekt ky 1 legjitimuar edhe né t& drejtén ¢ ankimit, jashté kushteve ndaluese t€ nenit
45 t& ligjit nr. 49/2012(vendimet ¢ paankimueshme).

Né funksion t€ analizés sé shkageve t& ngritura né ankim, Gjykata Administrative e
Apehit konstalen se vendimi § Gjyvkatés s& Rrethit Givgésor Vieré nr 1164 dae
00.05.2013 objekt ankimi. éshté mjedhojé ¢ njé procesi ¢ rregullt ligjor t& zhvithuar né
respektim 1€ dispozitave proceduriale dhe éshté marré né zbatim & drejié 8 ligjit
material n€ raport me faktet dhe provat objekt gjykimi.

Gjykata Administrative ¢ Apelit, véren se sic ka analizuar gjykata e shkalles se pare,
administrative té & paditurve né gjykim, konkretisht t& Njoftim vlerésimi tatimor pér
detyrimet™ nr.15457 prot daté 31.12.2012 t& Drejtorisé Rajonale Tatimore Vloré dhe
t€ vendimit nr.1837/1 prot daté 07.01.2013 t& Drejtorisé s& Apelimit Tatimor.

Sic rezulton nga aktet né dosjen gjyqésore si rezultat i kontrollit t&¢ mbajtur prané
ambiehteve 1€ shogérisé “Hamzaj shpk. nga ank e inspektoréve t¢ verifikimit né terren

DR Vierd Réta 18 fundit kand mbajtur procesverhalin ny 0047509 date 1512 2017,
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kuponit tatimor dhe faktit sc¢ kjo kundérvajtjc éshté materializnar né&  akte
administrative (€ nxjerra né pérputhje me formén dhe procedurén e parashikuar
ligjore.

Sé pari: Sa i takon procedurés sé nxjerries sé njoftim vierésimeve tatimore.
(jykata Administrative e Apelit, vieréson té drejté pérfundimin e arritur nga Gjykata e
Shkallés s& Par¢ se aktet administrative, objekt gjykimi jane nxjerre nga ana e organit

administrativ, kjo pasi strukturat perkatese te administrates tatimore konform
atributeve ge u njeh ligji kane ushtruar kontroll dhe kane ndeshkuar paditesin sepse
glate ushtrimit te aktivitetit te tij ka konstatuar kundravajtje administrative per
mosleshim te kuponit tatimor. shkelje kjo e parashikvar nga neni 122/1/b i Ligjit nr.
9920 date 19.05.2008, "Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise", i
ndryshuar .

Rezulton se Drejtoria Rajonale Tatimore Vloré éshté organi kompetent i ngarkuar nga
ligii qe ka te drejten te nxjerre njoftim vleresime tatimore, per te mbajtur akt
konstatime dhe procesverbale gjobe, sipas nenit 69 te ligjit nr.9920, date 19.05.2008 ©
Per procedurat tatimore ne RSH” ku percaktohet se : /.Drejtoria Rajonale Tatimore
nxjerr Njoftim e Vleresimit tatimor per tatimpaguesin e rregjistruar ne administraten
latimore gendrore.

Po keshtu ne nenin 68 percakiohet se: Administrata tatimore vlereson detyrimin
tatimor te tatimpaguesit. ne perputhje me dispozitat e legjislacionit perkates. Vleresimi
bazohet ne :

“a) informacionin, ge permban deklaraia tatimore e tatimpaguesit

b) rezultatet e nje kontrolli, ne perputhje me kreun X te ketij Ligji

c)menyrat alternative te vleresimit, te parashikuara ne nenin 72 te ketij ligji .

Paditesi eshte subjekt i rregjistruar prane DRT-se, dhe si i tille ne zbatim te nenit 69
kjo e fundit ka te drejte te nxjerre Njoftim Vleresime per detyrimet tatimore ndaj
paditesit.

Ne mbeshtetje te nenit 68 te Ligjit te procedurave tatimore, DRT-ja ka nxjerre njoftim
& . N . L] . . .t - . N 4 . . L
vleresimin mbi rezultatel ¢ nje kontrolli tatimor, Pra ne referim fe ketyre dispozitave
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Po keshiv ne nenin 80 sl percakiuar se adminisiata aifimor: Keven kenteolle

tatimore doke percalium edbo ale Shace gjo Ronirollon, e STINEHI N
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Ne Udhezimin e MF nr.24. date 02.09.2008 ** Per procedurat tatimore ne RSH-se™ ne
piken 80.3 percaktohet se kontrollet tatimore fane : kontrolle tatimore te plota. vizita
fiskale. verifikimet ne vend.

Kontrollet tatimore te plota dhe procedurat qe ndiget ne kryerjen ¢ tyre jane ato te
percaktuara ne nenet 81-85 te ligjit te procedurave ku percaktohet qe tatimpaguesi ka
te drejten te njoftohet me shkrim per kontrollin qe do te ushirohet ne te, me programin
e kontrollit ge percakton llojet e tatimit qe do te kontrollohen, periudhat tatimore per
te cilat kryhet kontrolli, daten e kontrollit, vendin ¢ 1], te drejtat dhe detyrimet e
tatimpaguesit, si kerkose per te vene ne dispozicion te administrates tatimore
informacionin specifik per kontrollin tatimor.

Ndersa per verifikimet ne vend percaktohet se :

Verifikimet ne vend Keto verifikime te shkurtra synojne zbulimin ne kohe te
shkeljeve ge kane lidhje me rregjistrimin o personave te tatueshem ( identifikimin e
personave te paregjistruar), me perdorimin e paisjeve Jiskale, me perdorimin e
pullave 12 akcizes, me dokumentimin ¢ mallrave ne ruajlje, perdorim dhe transport,
me dokumentimin e shitjeve dhe faturave tatimore, etj..”

Ne rastin objekt gjykimi kemi te bejme me keto kontrolle pra verifikime ne vend ky
pala e paditur nuk ka asnje detyrim ligjor te njoftohet tatimpaguesi qe kontrollohet per
objektin e kontrollit apo per periudhen kohore ge Lo te kontrollohet,

Keto verifikime kryhen pa njoltim paraprak te personave te tatueshem, por verem
nepermjet  prezantimit ne momentin ¢ verifikimit, te  dokumentit personal fe
verifikuesit dhe urdherin e dites, te leshuar nga drejtuesi 1 drejtorise se kontrollit per
verifikime ne vend. Eshie ¢ qarte se nese tatimpaguesi do te njoftohej me pare per
objektin e kontrollit qe ushtojme atehere tatimpaguesit shkeles te ligjit, nuk do te
kapeshin ne flagrance.

PEr sa mé& sipér. me (& drejté nga gjykata e Shkalles sé Paré &shté ¢muar se kontrolli
€shté kryer ne perputhje me keto dispozita procedurale.

S€ advii: Sa i takon thelbit & shkeljes ie konstatuara nga i padituri DRT.- Vioré.
Sa i takon bazueshmbrise ne ligh & provate njoftim vierdsimi tatimor. ohjekl giykimi
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nr 9920 date 19.05.2008 ~ Per procedurat Tatimore ne Republiken ¢ Shqiperise™ i eili
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AC deh wctorwar odhe Udhesimit an 2% 0090220086 Foradministinmin dihe
dokumenimin ¢ procedurave te paisies fiskale™ . ne piken 4.17 te tj parashikehet se .
Clnspektoret tatimeore kevepne rregullisht kontrodie per leshlmin ¢ kuponave tatimore
dhe mbajne progesverbale kur konstatojne shikelje duke vendosur ne vend gjobern sipas

percakiimeve ligjore, per tatimpaguesit shkeles te hgjit.”

Ne nenin 54 e 55 te  ligjit nr.9920, date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore ne
Republiken ¢ Shqiperise™ percaktohet se “tatimpaguesit qe kryejne garkullimin e
mallrave dhe te sherbimeve, per te cilat pagesat nuk kryhen nepermjet bankes, jane tc
detyruar te fusin dhe te perdorin sistemin fiskal, nepermjet perdorimit te pajisjeve
fiskale, per rregjistrimin e pagesave me para ne dore dhe per leshimin ne menyre te
detyrueshme te kuponit tatimor”, pra percakton qarte detyrimin qe ka paditesi te
instaloje kasen fiskale dhe te leshoje vetem kuponin tatimor.”

Pra ligjevenesi ka percaktuar garte detyrimin ¢ paditesit per leshimin e detyrueshem te
kuponit tatimor per dokumentimin e shitjeve me pakice.. detyrim ligjor 1 cili nuk
rezulton 1€ jeté zbatuar né rastin konkret. Pér mé tepér Gjykata Administrative e
Apelit, vleréson se pala e paditur. né mbajtjen e akt konstatimit dhe procesverbalit (&
giobés né t& cilét éshté konstatuar shkelja. t& keté respektuar kérkesat ligjore t€ neneve
13 dhie 1418 ligiit nr.10279/2010 “Pér Kundérvajtjet administrative™ qé kand (€ b&jné
me ményrén ¢ mbajtics sé procesverbalit deri né nxjerrjen ¢ vendimit pérfundimtar pas
konstatimit 1€ shkeljes.

Lidhur me pretendiinet e parashiruara né ankim nga pala paditése referuar fakteve té
mésipérme, Gjykata Administrative e Apelit vleréson se ato jané t€ pabazuara né ligj e
prova. Né kéto pretendime rezulton té jené paraqitur t& njéjtat fakte dhe argumenta qé
jané paraqitur edhe gjaté gjykimit t& ¢éshtjes né shkallé t& par¢ dhe asnjé argument
shtesé pérse analiza e rrethanave té faktit t€ béré né vendimin e gjykatés s& shkallés sé
paré &shté e pabazuar né ligj e prova. '

Konstatohet se gjithé pretendimeve té paragitura né ankim nga pala paditésc, u éshté
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jeté rriedhoté e niE analive 1@ hollésishine (© rrethanave 18 faktt ¢ & higjit g€ jand

crovd se e 0 bl ol Gt B oo analind ey 10 goid mioaie oy

baruar ad koo o dpporiave pdrhaidee € pdrimendura nd vonding,
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D Givkatés of Prethst Gyvafeor Viord dubet 160 né

PiiR KETO ARSYE

Gjykata Administrative e Apelit, bazuar né nenin 50, shkronja “b” e ligjit nr.49/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin ¢ gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative™, 1 ndryshuar

VENDOSI :
Lénien né fugi t¢ vendimit nr.1164, daté 06.05.2013 t& Gjykatés sé Rrethit
Gjyqgésor Vioré€.

Kundér kétij vendimi lejohet rekurs né Kolegjin Administrativ t& Gjykatés sé
Larté, brenda 30 ditéve afat gé fillon nga ¢ nesérmja e njoftimit 1& vendimit,

-Tirané, mé 15.06.2016

GIYOUTARE GIYOTARE GIYQTAR
Altina NASUFI Beanina KONDE iKastriot SELITA
d.v ' d.v d.v

Vertetohet njesia me origjinalin
KANCELAR
Leonard Strataj
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